
・B4の用紙で印刷してください。

・点線で切ると実際の大きさになります。

1
　ハイキングの 日の 時

じ

こく や 
時
じ

間
かん

を しらべましょう。

時こくと 時間7

56
98 - 1

何
なに
を どれだけの 時間で 
するのかな。

つばさ

家
いえ

を 出る 時こくは 9時です。
公
こう

園
えん

に つく 時こくは 

9時20分
ぷん

です。

　家を 出てから 公園に つくまでの 

時間はどれだけでしょうか。

1



・B4の用紙で印刷してください。
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57
98 - 2

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4

567
8

2 1
2
3
4

家を 出る 時こく 公
こう
園
えん
に つく 時こく

長
なが
い はりは 何

なん
めもり すすむかな。

9時 9時20分 10時

時間

時
とけい
計の 長い はりが 1めもり 

すすむ 時間を 1
いっ

分
ぷん

間
かん

と いいます。

　家を 出てから 公園に つくまでの 

時間は  分間です。



・B4の用紙で印刷してください。

・点線で切ると実際の大きさになります。

58
99 - 1

　家を 出てから 

ハイキングを 

はじめるまでの 時間は

何
なん

分
ぷん

間
かん

でしょうか。

2

長
なが
い はりが 

ひとまわりする 
時間は 60分間です。
　60分間を 1時間と 
いいます。

ハイキングを 
はじめる

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4

567
8

1時間=60分間

何
なん
時や 何時何分が 時こくで、
時こくと 時こくの 間

あいだ
が 

時間だね。
はる



・B4の用紙で印刷してください。
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59
99 - 2

　ハイキングを 

はじめてから ゴールに 

つくまでの 時間は 

何
なん

時間でしょうか。

3

ハイキングを 
はじめる

ゴールに 
つく

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4

567
8

みじかい はりが
10から 12まで
うごくよ。

ゆき

れお

長
なが
い はりは
ふたまわり 
するね。



・B4の用紙で印刷してください。

・点線で切ると実際の大きさになります。

60
99 - 3

　べん当
とう

を 

食
た

べはじめる 

時こくは 

12時20分です。
　30分間 食べると、
食べおわる 時こくは 

何
なん

時
じ

何
なん

分
ぷん

でしょうか。

　 に あてはまる 数
かず

を 

書
か

きましょう。

①　1時間10分=　  分
②　90分=　  時間　  分

1

2

たしかめ 時こくと 時間

べん当を
食べる

12 111
210
39
4

567
8
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61
99 - 4

　1分間や 60分間の ことを、
1分や 60分と いう ことも あります。

算数ひろば



・B4の用紙で印刷してください。

・点線で切ると実際の大きさになります。

2 　あおいさんの 1日に ついて 
しらべましょう。

62
100〜 101 - 1

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4

567
8

0 4 82 6 101 5 93 7 11 12

おきる 朝
あさ
ごはんを 食

た
べる

0

正
しょう

午
ご

午
ご

前
ぜん
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63
100〜 101 - 2

12 111
210
39
4

567
8

12 111
210
39
4
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8
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8

12 111
210
39
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8

12 111
210
39
4

567
8

4 82 61 5 93 7 121110

外
そと
で あそぶ 夕ごはんを

食
た
べる

ねる

午
ご

後
ご

　おきた 時
じ

こくと ねた 時こくを 

それぞれ 午
ご

前
ぜん

、午
ご

後
ご

を つけて 

いいましょう。

1
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64
100 - 3

　朝
あさ

 おきてから 正
しょう

午
ご

までの 

時
じ

間
かん

は 何
なん

時間でしょうか。

　午
ご

前
ぜん

、午
ご

後
ご

は、それぞれ 

何時間でしょうか。

　また、1日は 何時間でしょうか。

2

3

　午前、午後は、それぞれ 
12時間です。
　1日は 24時間です。

1日=24時間



・B4の用紙で印刷してください。

・点線で切ると実際の大きさになります。

65
101 - 3

　あおいさんの　1日に ついて、
午
ご

前
ぜん

、午
ご

後
ご

、正
しょう

午
ご

と いう ことばを 

つかって お話
はなし

を しましょう。

時
とけい

計を つかって、時こくと 

時間の もんだいを 

出し合
あ

いましょう。

3

4

たしかめ 午前、午後

9時20分から 9時50分までは
何
なん
分
ぷん
間
かん
かな。
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ステップアップ算数


